
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Arinos

Rodovia MG 202, km 407, Arinos/Buritis – Telefone: (38) 3218-7391
CEP: 38680-000 Arinos/MG - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 143, DE 24 DE JUNHO DE 2025.

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO / RESULTADO FINAL  DO  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº

122/2025  .  
 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DOCENTES ATUAREM NOS CURSOS DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO PROJETO DE EXTENSÃO:
“PROPOSTA TÉCNICA E COMERCIAL PARA EXECUÇÃO DE CURSOS
TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES PARA O PROGRAMA SOMOS PARTE DA
MESMA ENERGIA NO COMPLEXO SOLAR FOTOVOLTAICO DRACO EM
ARINOS/MG”, NA MODALIDADE PRESENCIAL E HÍBRIDO.
 
 
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS, CAMPUS ARINOS, por intermédio de seu Diretor-Geral
Substituto GUSTAVO RODRIGUES MORGADO, nomeado pela Portaria n°. 353    ,
de     01/04/2025  publicada no D.O.U em 03/04/2025, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13, da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, pelo
art. 23 do Estatuto do IFNMG, publicado no Diário Oficial da União em 21 de agosto
de 2009, torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO  EDITAL
DE CHAMADA PÚBLICA Nº 122/2025 ( convite para vagas remanescentes
), contendo as normas referentes à abertura das inscrições ao processo de
seleção simplificada de docentes para atuarem nos Cursos FIC de  Iniciação
Profissional em Montagem de Painel no Projeto de Extensão: Proposta
Técnica e Comercial para Execução de Cursos Técnicos Profissionalizantes para o
Programa Somos Parte da Mesma Energia no Complexo Solar Fotovoltaico Draco
em Arinos/MG, na modalidade presencial e híbrido. O projeto se desenvolverá no
âmbito da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC), com as
características que se seguem:
 

DO RESULTADO FINAL : 
 

Cursos: Iniciação Profissional em Montagem de Painel

CATEGORIA: SERVIDOR DO IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

CATEGORIA: COMUNIDADE EXTERNA

Disciplina: Eletricidade Básica Aplicada a Sistemas Fotovoltaicos

Classif. Nome Data de
nascimento

1.
Formação
acadêmica

2.
Formação
nas áreas
específicas

3.
Experiência
em projetos
com
Mulheres

4.Experiência
em projetos

5.Produção
científica

6.Atuação
administrativa

7.Experiência
profissional

8.
Capacitação

Pontuação
Total

Situação da
análise dos
documentos

Situação do (a)
candidato (a)

1
Anny
Caroliny
Pereira
Rocha

- 15 - - 6 5 - 6 5 37 Deferida Classificado
(a)

Disciplina: Fundamentos de Energia Solar Fotovoltaica

Classif. Nome Data de
nascimento

1.
Formação
acadêmica

2.
Formação
nas áreas
específicas

3.
Experiência
em
projetos
com
Mulheres

4.Experiência
em projetos

5.Produção
científica

6.Atuação
administrativa

7.Experiência
profissional

8.
Capacitação

Pontuação
Total

Situação da
análise dos
documentos

Situação do
(a) candidato
(a)

1
Anny
Caroliny
Pereira
Rocha

- 15 - - 6 5 - 6 5 37 Deferida Classificado
(a)

-

Maria
Carlas
Coelho
de
Almeida
Brito

- 10 - - - - - - 0 10

Indeferida
(Não possui a
Formação
Mínima
Exigida)

Desclassificado
(a)

Disciplina: Tecnologia Fotovoltaica: módulos, arranjos, célula

Classif. Nome Data de
nascimento

1.
Formação
acadêmica

2.
Formação
nas áreas
específicas

3.
Experiência
em
projetos
com
Mulheres

4.Experiência
em projetos

5.Produção
científica

6.Atuação
administrativa

7.Experiência
profissional

8.
Capacitação

Pontuação
Total

Situação da
análise dos
documentos

Situação do
(a) candidato
(a)

1
Anny
Caroliny
Pereira
Rocha

- 15 - - 6 5 - 6 5 37 Deferida Classificado
(a)

Disciplina: Sistemas Fotovoltaicos: isolados, conectados à rede, híbridos, bombeamento de água;

Classif. Nome Data de
nascimento

1.
Formação
acadêmica

2.
Formação
nas áreas
específicas

3.
Experiência
em
projetos
com
Mulheres

4.Experiência
em projetos

5.Produção
científica

6.Atuação
administrativa

7.Experiência
profissional

8.
Capacitação

Pontuação
Total

Situação da
análise dos
documentos

Situação do
(a) candidato
(a)

1
Anny
Caroliny
Pereira
Rocha

- 15 - - 6 5 - 6 5 37 Deferida Classificado
(a)

Disciplina: Medidas de Segurança do trabalho Aplicadas ao setor Fotovoltaíco

Classif. Nome Data de
nascimento

1.
Formação
acadêmica

2.
Formação
nas áreas
específicas

3.
Experiência
em
projetos
com
Mulheres

4.Experiência
em projetos

5.Produção
científica

6.Atuação
administrativa

7.Experiência
profissional

8.
Capacitação

Pontuação
Total

Situação da
análise dos
documentos

Situação do
(a) candidato
(a)

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/06/2025

Edital - Diretor Geral do Campus Arinos 143 (2272559)         SEI 23392.000882/2025-17 / pg. 1



1
Anny
Caroliny
Pereira
Rocha

- 15 - - 6 5 - 6 5 37 Deferida Classificado
(a)

-

Maria
Carlas
Coelho
de
Almeida
Brito

- 10 - - - - - - 0 10

Indeferida
(Não possui a
Formação
Mínima
Exigida)

Desclassificado
(a)

 
 

Arinos-MG, 24 de junho de 2025. 
 

Gustavo Rodrigues Morgado
Diretor-Geral Substituto

IFNMG / Campus Arinos-MG 
 

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Rodrigues Morgado,
Diretor(a) Geral Substituto(a), em 24/06/2025, às 16:38, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2272559 e o código CRC 222DE663.

 
Referência: Processo nº 23392.000882/2025-17 SEI nº 2272559

Edital - Diretor Geral do Campus Arinos 143 (2272559)         SEI 23392.000882/2025-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - Diretor Geral do Campus Arinos 143 (2272559)

